
 

PROXIMAT
POHYBOVÉ ČIDLO PRO AUTOMATICKÉ SPÍNÁNÍ OSVĚTLENÍ

ELEMAN spol. s r.o.
Olomoucká 107, 796 01 Prostějov
tel.: +420 739 201 336
e-mail: info@eleman.cz

PROXIMAT
Pohybová čidla Proximat jsou určena pro automatické řízení osvětlení, popřípadě jiných 
elektrických zařízení na základě detekce pohybu v jejich dosahu. Proximat mají úhel 
snímání 240°a dosah až 12 metrů. Ideální montážní výška je 2 - 3 metry. Čidla zachycují 
infračervené paprsky vyzařované tepelnými zdroji, např. lidským tělem, a na základě 
rozdílu teploty pohybujícího se objektu vůči pozadí vyhodnocují přítomnost ve snímané 
zóně. Přístroj obsahuje novou technologii ZCR. Tato vlastnost až 10x prodlouží životnost 
kontaktů použitého relé a zároveň ovládaného přístroje.

Obrázek Obj. č. Typové označení Proudové 
zatížení

Úhel
snímání

Nastavení 
intenzity 

světla
EAN kód Bal./ks  

1000839 Proximat 10 A 240 ° 5 - 2000 
Lux 1

PROXIMAT
 Napájení 230 V, 50 Hz
 Max proud. zatížení 10 A
 Úhel snímání 240 °
 Montážní výška 2 - 3 metry 

 s dosahem až 12 metrů
 Citlivost 5 - 2000 lux
 ZCR - Zero Cross Rele
 Vhodné pro spínání LED zdrojů
 Časový rozsah 10s - 10 min
 Krytí IP45

240° (12 m)

10 s - 10 min

5 - 2000 lux

IP45
ZERO CROSSING

Rozměry Schéma zapojení

8 4 2 6 7 0 9 0 0 1 4 2 1

       Montáž na zeď                    montáž na vnitřní roh                  Montáž vnější roh

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

Ochranný 
kryt

Čočka

Nastavovací 
potenciometry

Kryt 
svorek

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

 

 
 

POHYBOVÉ ČIDLO  PROXIMAT  
 
NÁVOD K POUŽITÍ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
POUŽITÍ  
Pohybové čidlo PROXIMAT přijímá neviditelné infračervené záření, které je 
vyzařováno lidmi nebo jinými tepelnými zdroji. Pohybem tepelného zdroje 
ve snímané zóně čidla PROXIMAT se zapne výstupní obvod se spínaným 
zařízením. Pokud následně ve snímané zóně nedojde k pohybu, čidlo 
automaticky spínané zařízení vypne po uplynutí nastaveného času 
zpoždění. Pohybové čidlo spíná jen tehdy, když je intenzita světla v okolí 
čidla v rozsahu nastaven é úrovně intenzity světla pro spínání pohybového 
čidla.  
 
UPOZORNĚNÍ  
Připojení a montáž smí provádět pouze osoba s odpovídající 
elektrotechnickou kvalifikací v souladu s platnými předpisy a normami. Před 
samotnou instalací vypněte napájecí napětí obvodu, d o kterého bude 
pohybové čidlo připojené! Přístroj obsahuje ochranu proti vnějším rušivým 
vlivům, přesto však může být jeho provoz narušen, zejména při zvlášť 
silném magnetickém poli. Proto pohybové čidlo neumisťujte v blízkosti 
indukčních zařízení (motory,  transformátory, stykače atd.).  
 
MONTÁŽ  
Při montáži zajistěte, aby se ve snímané zóně nenacházely silně reflexivní 
povrchy (tekutiny, mramor atd.) a zařízení s náhlou změnou teploty (topení, 
klimatizace, světlené zdroje atd.) nebo předměty, které se mohou 
pohybovat vlivem větru (záclony, rostliny atd.). Vyhnete se tak 
nežádoucímu bezdůvodnému spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zařízení je možné uchytit na povrch nebo se speciálním držákem na povrch 
vnitřního a vnějšího rohu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideální montážní výška je přibli žně 2 až 3 metry. Při výběru místa pro 
umístění pohybového čidla dbejte na to, aby byl pohyb ve snímané zóně 
příčný ke snímacímu svazku (viz obrázek), dosáhnete tak největší citlivosti 
snímání. Při pohybu ve směru snímacího svazku se citlivost snižuje 
a pohybové čidlo reaguje v  malé vzdálenosti. Šipka na obrázcích udává 
směr pohybu osoby nebo předmětu.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Teplota okolí, v  němž bylo čidlo nainstalované, velkou měrou ovlivňuje 
jeho citlivost a velikost snímané zóny. Se stoupající teplotou se citliv ost 
snižuje, jelikož čidlo snímá teplotu tepelného zdroje (standardně 36  °C, 
teplota lidského těla), a čím více se teplota okolí přibližuje k  36 °C, tím 
hůře pohybové čidlo reaguje.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
ZAPOJENÍ  
Zařízení zapojte podle schématu zapojení na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
Zapáčením ve spodní části vrchního krytu (viz obrázek) jej oddělíte od 
čidla. Pod vrchním krytem se nacházejí nastavovací potenciometry 
a svorky pro zapojení. Svorky se nacházejí pod krytem, který uvolníte 
odšroubováním šroubu. Upevn ěte prístroj na určené místo, vodiče 
napájení a spínaného zařízení zapojte do svorek podle schématu 
zapojení.  
 
UVEDENÍ DO PROVOZU A NASTAVENÍ  
Chcete–li zkontrolovat oblast pokrytí, otočte potenciometr (S) (citlivost) do 
polohy maximální hodnoty, potenciome tr (�  �)  do polohy (� ) 
a potenciometr (�  (čas) do polohy minimální hodnoty. Nyní vyzkoušejte 
velikost snímané zóny, zda její rozsah odpovídá vašim požadavkům. Tyto 
hranice je možné změnit pomocí přepínače (S) (citlivost). Chcete -li 
deaktivovat část sníman é zóny, zakryjte příslušnou část čidla dodanou 
krytkou. Snímanou zónu můžete nastavit i otáčením čidla, které lze 
provádět v rozsahu 180°.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na přední straně pohybového čidla PROXIMAT jsou tyto ovládací prvky:  
(�  pro nastavení zpoždění, (S) pro citlivost snímání a ( �  � ) pro intenzitu 
světla spínání.  
 
 
 
 
 
 
 
 
NASTAVENÍ SNÍMANÉ ZÓNY  
Hlava se dokáže otáčet horizontálně přibližně o 180º. Detekční oblast 
můžete nastavit tak,  jak je znázorněno na obrázku:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VYŠŠÍ CITLIVOST  NIŽŠÍ CITLIVOST  

NEJVYŠŠÍ 
CITLIVOST 

CHRANTĚ 
PŘED 

DEŠTĚM  

NEVYSTAVUJTE 
SLUNEČNÍMŮ 

ZÁŘENÍ  

NEUMISŤUJTE 
BLÍZKO 

OSVĚTLENÍ  

NEUMISŤUJTE 
V BLÍZKOSTI ZDROJŮ 

TEPLA 

NASTAVOVACÍ  
POTENCIOMETRY 

KRYT SVOREK 

ČOČKA  

OCHRANNÝ  
KRYT 

N L 
L 

N 

Č
ER

VE
N

Ý
 

M
O

DR
Ý

 

H
N
Ě

DÝ
 

SVĚTLO 

230 V ~ 

1300 VA

2000 W

1300 VA

1300 VA

2000 W

500 VA

1300 VA


